
PERIODICKÝ TISK 2017
VÝBĚR ZE ZÁKLADNÍCH STATISTICKÝCH ÚDAJŮ O KULTUŘE  V ČESKÉ REPUBLICE

NÁRODNÍ INFORMAČNÍ A PORADENSKÉ STŘEDISKO PRO KULTURU
CENTRUM INFORMACÍ A STATISTIK KULTURY
www.nipos-mk.cz



Do statistického zjišťování o periodickém tisku jsou zahrnuty všechny periodicky tištěné 
publikace, které jsou vydávány a registrovány v České republice dle zákona č. 46/2000 Sb., 
o právech a povinnostech při vydávání a změně vydávání periodického tisku a některých dalších 
zákonů (Tiskový zákon) a jsou dostupné veřejnosti (prodávány nebo distribuovány zdarma).

Pod pojmem periodický tisk rozumíme noviny, časopisy a jiné tiskoviny vydávané pod 
stejným názvem, se stejným obsahovým zaměřením a v jednotné grafické úpravě nejméně 
dvakrát v kalendářním roce.

Statistické údaje jsou přebírány od Národní knihovny České republiky, která je zpracovává 
na základě povinných výtisků zaslaných jí vydavateli.

Počet titulů deníků* se za posledních pět let snížil téměř o 6,6 %. V roce 2013 bylo vydává-
no 110 titulů, v roce 2017 klesl jejich počet na 103 titulů. Všechny deníky jsou vydávány v češtině.

PERIODICKÝ TISK

Počet titulů ostatních novin*, se za sledované období zvýšil o 6,6 %. V roce 2013 bylo 
vydáváno 1 281 titulů, v roce 2017 stoupl jejich počet na 1 366 titulů. Většina titulů je vydávána 
v češtině, dále jsou ostatní noviny vydávány v  němčině, polštině a ruštině.

Počet titulů časopisů stoupl o 5,6 % z 3 626 v roce 2013 na 3 829 v r. 2017. Také časopisů 
je nejvíce vydáváno v češtině, nejvíce cizojazyčných časopisů je vydáváno v angličtině a ruštině, 
následuje němčina, slovenština, polština, francouzština, bulharština, ukrajinština, vietnamština, 
romština, italština,  a maďarština.

Z časopisů určených pro širokou veřejnost bylo vydáno nejvíce titulů s tematikou pro ženy, 
muže a rodinu 565 tituly, následují 438 titulů z oblasti politické, filozofické, náboženské a kul-
turní. Z časopisů určených pro specifické skupiny čtenářů bylo vydáno nejvíce odborných revuí 
(technických, pro vědu a výzkum apod.), a to 988 tituly, následovaných 352 tituly podnikových 
časopisů.

Zdroj: KULT (MK) 5 – 01 Roční výkaz o periodickém tisku 
© Národní knihovna ČR, Klementinum 190, 110 01 Praha 1, tel.: 221 663 111, fax: 221 663 261, e-mail: sekret.ur@nkp.cz, www.nkp.cz 

*Do počtu titulů se nezapočítávají místní vydání stejných novin, pokud se od sebe neliší, a části novin, pokud nejsou prodávány samostatně, speciální vydání, raníky, poledníky a večerníky, pokud mají vlastní název a registraci, různá jazyková vydání (mutace) 
téhož periodika.



VÝVOJ VYBRANÝCH UKAZATELŮ V LETECH 1998–2017

Periodický tisk
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Počet titulů novin a časopisů 5 440 3 115 3 295 3 469 3 636 3 372 3 835 4 399 4 832 4 947 5 687 5 481 5 265 5 098 5 028 5 017 5 127 5 181 5 234 5 298

deníků 103 104 103 105 93 96 108 116 165 118 126 123 122 125 110 110 109 109 109 103

časopisů 4 168 2 336 2 480 2 667 2 813 2 462 2 534 2 993 3 243 3 436 3 950 3 798 3 603 3 576 3 647 3 626 3 733 3 681 3 774 3 829

Počet titulů novin a časopisů na 1 tis. obyvatel 0,53 0,30 0,32 0,34 0,36 0,33 0,38 0,43 0,47 0,48 0,55 0,52 0,50 0,49 0,48 0,48 0,49 0,49 0,49 0,50

0

50

100

150

200

250

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

z t
oh

o 
de

ní
ků

 

Po
če

t t
itu

lů
 n

ov
in

 a
 č

as
op

isů
 

Počet titulů novin a časopisů deníků



VYBRANÉ ÚDAJE ZE STATISTICKÝCH VÝKAZŮ O PERIODICKÉM TISKU V ROCE 2017
(Pro porovnání jsou uvedeny i údaje od roku 2013)

CELKEM

2017 2016 2015 2014 2013

[ks] [%] [ks] [%] [ks] [%] [ks] [%] [ks] [%]

Počet titulů  
deníků 103 93,6 109 99,1 109 99,1 109 99,1 110 100,0

ostatních novin 1 366 106,6 1 351 105,5 1 391 108,6 1 285 100,3 1 281 100,0

Počet titulů časopisů 3 829 105,6 3 774 104,1 3 681 101,5 3 733 103,0 3 626 100,0

z t
oh

o časopisy pro širokou veřejnost 1 996 105,5 1 957 103,4 1 915 101,2 1 939 102,5 1 892 100,0

časopisy pro specifické skupiny čtenářů 1 833 105,7 1 819 104,9 1 766 101,8 1 794 103,5 1 734 100,0

 



NOVINY PODLE PERIODICITY A JAZYKA VYDÁNÍ
(Pro porovnání jsou uvedeny i údaje od roku 2013)

Deníky celkem 
(vydávané lespoň 4x týdně) Ostatní noviny celkem

v tom vydávané
2 - 3 x  týdně 1x týdně méně často

Po
če

t ti
tul

ů

2017 103   1 366   10   140   1 216   
2016 109   1 351   11   136   1 204   
2015 109   1 391   11   156   1 224   
2014 109   1 285   11   156   1 118   
2013 110   1 281   10   154   1 117   

Ja
zy

k v
yd

án
í

če
sk

ý
2017 103   1 362   10   140   1 212   
2016 109   1 343   9   135   1 199   
2015 109   1 383   10   154   1 219   
2014 109   1 277   10   154   1 113   
2013 110   1 273   9   152   1 112   

an
gli

ck
ý

2017
2016 1   1   
2015 1   1   
2014 1   1   
2013 1   1   

 ně
me

ck
ý

2017 2   2   
2016 4   1   3   
2015 4   1   3   
2014 - 4   - 1   3   
2013 4   1   3   

po
lsk

ý

2017 1   1   
2016 2   1   1   
2015 - 2   1   1   
2014 2   1   1   
2013 - 2   1   - 1   

ru
sk

ý

2017 1   1   
2016 1   1   
2015 1   1   
2014 1   1   
2013 - 1   - 1   

slo
ve

ns
ký

2017 - -
2016 - -
2015 - -
2014
2013 - -



Celkem
v tom vydávané

4x týdně 1 - 3x
týdně

2 - 3x
měsíčně

8 - 12x
ročně

5 - 7x
ročně

2 - 4x
ročně

nepravi-
delně

Po
če

t ti
tul

ů

2017 3 829 127 96 996 531 1 370 709

2016 3 774 1 96 131 973 516 1 348 709

2015 3 681 99 104 969 523 1 343 643

2014 3 733 85 131 920 505 1 245 847

2013 3 626 78 105 888 478 1 171 906

Ja
zy

k v
yd

án
í

če
sk

ý

2017 3 628 123 96 958 502 1 242 707

2016 3 558 96 123 932 486 1 214 707

2015 3 453 90 102 926 492 1 203 640

2014 3 515 78 129 874 476 1 118 840

2013 3 420 71 101 847 448 1 053 899

an
gli

ck
ý

2017 131 8 18 105

2016 136 1 8 20 107

2015 127 1 8 16 102

2014 117 1 11 14 88 3

2013 110 1 - 11 14 81 3

ar
ab

sk
ý

2017

2016

2015 1 1

2014

2013 1 1

bu
lha

rsk
ý

2017 2 2

2016 2 2

2015 2 2

2014 2 2

2013 2 2

          

Celkem
v tom vydávané

4x týdně 1 - 3x
týdně

2 - 3x
měsíčně

8 - 12x
ročně

5 - 7x
ročně

2 - 4x
ročně

nepravi-
delně

Ja
zy

k v
yd

án
í

es
pe

ra
nto

2017

2016 4 1 3

2015 4 1 3

2014 4 1 3

2013 4 1 3

fra
nc

ou
zs

ký

2017 3 3

2016 4 4

2015 5 5

2014 5 5

2013 5 5

ita
lsk

ý

2017 1 1

2016 1 1

2015 1 1

2014 1 1

2013 1 1

ma
ďa

rsk
ý

2017 1 1

2016 1 1

2015 1 1

2014 1 1

2013 1 1

ně
me

ck
ý

2017 10 6 1 3

2016 10 6 1 3

2015 16 2 6 2 6

2014 15 2 5 2 6

2013 14 - - 2 4 2 6 -

ČASOPISY PODLE PERIODICITY A JAZYKA VYDÁNÍ
(Pro porovnání jsou uvedeny i údaje od roku 2013)



pokračování

Celkem
v tom vydávané

4x týdně 1 - 3x
týdně

2 - 3x
měsíčně

8 - 12x
ročně

5 - 7x
ročně

2 - 4x
ročně

nepravi-
delně

Ja
zy

k v
yd

án
í

po
lsk

ý

2017 5 - - - 3 - 2 -

2016 6 - 1 - 3 - 2 -

2015 6 - - - 2 - 4 -

2014 6 - - - 2 - 4 -

2013 6 - - - 2 - 4 -

ro
ms

ký

2017 1 - - - 1 - - -

2016 2 - - - 2 - - -

2015 3 - - - 2 - 1 -

2014 3 - - - 2 - 1 -

2013 3 - - 1 1 - 1 -

ru
sk

ý

2017 34 - 3 - 15 4 10 2

2016 35 - 4 - 15 4 10 2

2015 40 - 3 - 18 6 10 3

2014 44 - 3 - 19 6 12 4

2013 39 - 3 - 16 6 10 4

slo
ve

ns
ký

2017 10 - 1 - 3 1 5 -

2016 10 - 1 - 3 1 5 -

2015 16 - 1 - 4 4 7 -

2014 15 - - - 4 4 7 -

2013 14 - - - 4 4 6 --

Celkem
v tom vydávané

4x týdně 1 - 3x
týdně

2 - 3x
měsíčně

8 - 12x
ročně

5 - 7x
ročně

2 - 4x
ročně

nepravi-
delně

Ja
zy

k v
yd

án
í

srb
sk

ý

2017 - - - - - - - -

2016 - - - - - - - -

2015 - - - - - - -

2014 - - - - - - - -

2013 - - - - - - - -

šp
an

ěls
ký

2017 - - - - - - - -

2016 - - - - - - - -

2015 1 - - - - - 1 -

2014 1 - - - - - 1 -

2013 1 - - - - - 1 -

uk
ra

jin
sk

ý

2017 2 - - - - 2 - -

2016 2 - - - 1 1 - -

2015 2 - 1 - - 1 - -

2014 1 - - - 1 - - -

2013 1 - - - 1 - - -

vie
tna

ms
ký

2017 1 - - - 1 - - -

2016 3 - 2 - 1 - - -

2015 3 - 3 - - - - -

2014 3 - 3 - - - - -

2013 4 - 3 - - 1 - -

ČASOPISY PODLE PERIODICITY A JAZYKA VYDÁNÍ



Tematické skupiny
Tituly celkem

2017 2016 2015 2014 2013

A. Časopisy pro širokou veřejnost 1 996 1 957 1 915 1 939 1 892

v 
to

m

ilustrované, informační a reportážní 60 60 60 60 60

politické, filozofické, náboženské a kulturní 438 435 436 438 432

pro ženy, muže a rodinu 565 557 530 504 491

rozhlasové, televizní a filmové 44 42 40 40 40

věnované cestovnímu ruchu, volnému času a sportu 321 315 308 324 314

populárně historické a zeměpisné 56 55 55 57 54

populárně vědecké a technické 93 89 88 95 94

pro děti a mládež 165 154 151 156 149

ostatní (výše neuvedené) 254 250 247 265 258

B. Časopisy pro specifické skupiny čtenářů 1 833 1 817 1 766 1 794 1 734

v 
to

m

odborné revue (technické, pro vědu a výzkum apod.) 988 981 967 990 960

časopisy odborů, politických stran, sdružení atd. 106 105 102 122 121

časopisy dobročinných organizací 39 38 39 44 43

podnikové časopisy 352 350 332 304 285

bulletiny farností 34 33 34 34 32

ostatní časopisy (výše neuvedené) 314 310 292 300 293

 Ú h r n e m  (A + B) 3 829 3 774 3 681 3 625 3 647

ČASOPISY PODLE TEMATICKÝCH SKUPIN
(Pro porovnání jsou uvedeny i údaje od roku 2013)



2017 2016 2015 2014 2013

[ks] [%] [ks] [%] [ks] [%] [ks] [%] [ks] [%]

Počet titulů  
deníků 103 93,6 109 99,1 109 99,1 109 99,1 110 100,0

ostatních novin 1 366 106,6 1 351 105,5 1 391 108,6 1 285 100,3 1 281 100,0

Počet titulů časopisů 3 829 105,6 3 774 104,1 3 681 101,5 3 733 103,0 3 626 100,0

z t
oh

o časopisy pro širokou veřejnost 1 996 105,5 1 957 103,4 1 915 101,2 1 939 102,5 1 892 100,0

časopisy pro specifické skupiny čtenářů 1 833 105,7 1 819 104,9 1 766 101,8 1 794 103,5 1 734 100,0

VÝKONOVÉ INDIKÁTORY ZE STATISTICKÝCH VÝKAZŮ O PERIODICKM TISKU V ROCE 2017

POŘADÍ ČASOPISŮ PODLE JAZYKA VYDÁNÍ
2017 2016 2015

Celkem 3 829 3 774 3 681

v t
om

1. česky 3 628 3 558 3 453

2. anglicky 131 136 127

3. rusky 34 35 40

4.-5. německy 10 10 16

4.-5. slovensky 10 10 16

6. polsky 5 6 6

7. francouzsky 3 4 5

8.-9. bulharský 2 2 2

8.-9. ukrajinský 2 2 2

10.-13. romský 1 2 3

10.-13. italský 1 1 1

10.-13. maďarský 1 1 1

10.-13. vietnamsky 1 3 3

14. esperanto 4 4

POŘADÍ NOVIN PODLE JAZYKA VYDÁNÍ
2017 2016 2015

Celkem 1469 1460 1500

v t
om

1. česky 1465 1452 1492

2. německy 2 4 4

3.-4. polsky 1 2 2

3.-4. rusky 1 1 1

5. anglicky 1 1



2017 2016 2015

Celkem 3 829 3 774 3 681

v t
om

1. odborné revue (technické, pro vědu a výzkum apod.) 988 981 967

2. pro ženy, muže a rodinu 565 557 530

3. politické, filozofické, náboženské a kulturní 438 435 436

4. podnikové časopisy 352 350 332

5. věnované cestovnímu ruchu, volnému času a sportu 321 315 308

6. pro děti a mládež 165 154 151

7. časopisy odborů, politických stran, sdružení atd. 106 105 102

8. populárně vědecké a technické 93 89 88

9. ilustrované, informační a reportážní 60 60 60

10. populárně historické a zeměpisné 56 55 55

11. rozhlasové, televizní a filmové 44 42 40

12. časopisy dobročinných organizací 39 38 39

13. bulletiny farností 34 33 34

POŘADÍ TEMATICKÝCH SKUPIN PODLE POČTU VYDANÝCH TITULŮ



NÁRODNÍ INFORMAČNÍ A PORADENSKÉ STŘEDISKO PRO KULTURU
je státní příspěvkovou organizací zřizovanou Ministerstvem kultury. 
Základním posláním NIPOS je podpora rozvoje kultury a veřejných kulturních služeb ve smyslu zákona č. 203/2006 Sb. o některých 
druzích podpory kultury, neprofesionálních uměleckých aktivit, poskytování informačních služeb a odborných konzultací na základě 
soustavného vytěžování teoretických a praktických poznatků z analytické a výzkumné činnosti v oblasti kultury, z vlastního výzkumu 
a s využitím odborných znalostí z různých oborů umělecké činnosti.

útvar pro neprofesionální umělecké aktivity 
poskytuje odborný a informační servis, 
pořádá a odborně zajišťuje semináře, pře-
hlídky, festivaly a soutěže

útvar centrum informací a statistik kultury je 
garantem státní statistické služby za oblast 
kultury, poskytuje rešerše z databází úřadů, 
kulturních institucí, informační služby ve-
řejné knihovny 

útvar koncepcí a metodiky zpracovává ana-
lýzy, výzkumy, odborné a strategické doku-
menty v oblasti kultury, pořádá vzdělávací 
semináře a odborná setkání 

www.mistnikultura.cz 
internetový časopis o kulturním životě v mís-
tech a regionech – články, komentáře, zprá-
vy, projekty, inspirace a názory

artama CIK KaM
místní 
kutura


